
PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 2010 17



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 201018



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 2010 19



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 201020



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 2010 21



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 201022



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 2010 23



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 201024



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 2010 25



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 201026



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 2010 27



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 201028



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 2010 29

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 36/2010

Objeto: execução de obras para construção de calçadas em concreto –
padrão PMP, em áreas públicas relacionadas, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações,
ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda. 01.

Piracicaba, 04 de junho de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 53/2010

Objeto: aquisição de mobiliários e ar condicionado.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)

Damaris Comércio de Móveis e Eletroeletrônicos Ltda Me. 02, 04, 06, 07.
Hospimetal Ind. Metalúrgica de Equipamentos Hospitalares Ltda. 03.
Mario Augusto Silva Pereira Epp. 01.
Marte Industria de Mobiliário Ltda Epp. 05.
Roseli Dantas da Silva Cardoso do Prado Me. 08.

Piracicaba, 04 de junho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 201030

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da
Constituição Federal, bem como do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho
de 1941 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de uti l idade pública, para posterior
desapropriação amigável ou judicial, parte de terreno de propriedade de
Jatobá Empreendimento Imobiliário Ltda., localizado na Rua Uchoa, Setor
17, Quadra 154, Lote 699, Jardim São Francisco, neste Município, a qual
se destinará ao alargamento de via pública, conforme memorial descritivo,
planta e matrícula que integram o presente Decreto e que assim se
descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto:Parte de terreno a ser declarado de utilidade pública, para posterior
desapropriação amigável ou judicial, para alargamento de via pública

Proprietário: Jatobá Empreendimento Imobiliário Ltda.

Local:              Rua Uchoa            Setor: 17 Quadra: 154  Lote: 699

matrícula: 91.774 – 2º C.R.I.

Bairro: Jd. São Francisco

Áreas: A ser desapropriada:             151,03 m²
Remanescente:                     14.409,42 m²

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser desapropriada – 151,03 m²
Parte de um terreno situado no Bairro Jardim São Francisco, na cidade

de Piracicaba, nesta comarca; que é delimitado por um polígono irregular,
cuja descrição se inicia no ponto “A”, na divisa do imóvel da matrícula n.º
91.775, com o alinhamento predial da Rua Uchoa; desse ponto segue
até o ponto “A1”, em reta, por uma distância de 4,260 metros com rumo
de 56º11’54" SW, confrontando com o imóvel da matrícula n.º 91.775;
desse ponto deflete à direita e segue até o ponto “A2”, em reta, por uma
distância de 51,06 metros com rumo de 34º14’29" NW, confrontando com

a área remanescente; desse ponto deflete à direita e segue até o ponto
“07”, em reta, por uma distância de 2,730 metros com rumo de
55º54’27" NE, até encontrar o alinhamento da Rua Uchoa,
confrontando com a propriedade de Orlando Graciani e Leonor
Bacchim Graciani, matrícula n.º 82.803; desse ponto deflete à direita
e segue até o ponto “A”, inicio da descrição, em reta, por uma distância
de 51,04 metros com rumo de 35º58’36" SE, confrontando com o
alinhamento da Rua Uchoa, fechando assim o perímetro com área de
151,03 metros quadrados.

Área remanescente – 14.409,42 m2

Terreno situado no Bairro Jardim São Francisco, na cidade de
Piracicaba, nesta comarca; que é delimitado por um polígono irregular,
cuja descrição se inicia no ponto “A1”, na divisa do imóvel da matrícula
n.º 91.775, com a área a ser desapropriada, “descrita acima”; desse
ponto segue até o ponto “03”, em reta, por uma distância de 82,01
metros com rumo de 56º11’54" SW, confrontando com o imóvel da
matrícula n.º 91.775; desse ponto deflete à esquerda e segue até o
ponto “04”, em reta, por uma distância de 103,99 metros com rumo de
55º53’36" SW, confrontando com a propriedade de Bertolin Helmeister,
Vera Lúcia Helmeister, José Nivaldo Helmeister, Marinalda Marretto
Helmeister, Maria Neusa Helmeister Bacchin e José Carlos Bacchin,
matrícula n.º 69.948; desse ponto deflete à esquerda e segue até o
ponto “05”, em reta, por uma distância de 114,16 metros com rumo de
55º33’54" SW, confrontando em 30,24 metros com propriedade de
Bertolin Helmeister, Vera Lúcia Helmeister, José Nivaldo Helmeister,
Marinalda Marretto Helmeister, Maria Neusa Helmeister Bacchin e José
Carlos Bacchin, matrícula n.º 69.948 e em 83,92 metros com
propriedade de Rubens Raphael Carrozzo Scardua e Roberto Raphael
Carrozzo Scardua, matrícula n.º 69.132; desse ponto deflete à direita
e segue até o ponto “06”, em reta, por uma distância de 61,17 metros
com rumo de 1º03’40" NW, confrontando com a Rodovia do Açúcar,
SP – 308, na Faixa de Domínio de 50,00 metros do D.E.R.; desse
ponto deflete à direita e segue até o ponto “A2”, em reta, por uma
distância de 266,67 metros com rumo de 55º54’27" NE, até encontrar
a área a ser desapropriada, “descrita acima”, confrontando com
propriedade de Orlando Graciani e Leonor Bacchim Graciani, matrícula
n.º 82.803; desse ponto deflete à direita e segue até o ponto “A1”,
início da descrição, em reta, por uma distância de 51,06 metros com
rumo de 34º14’29" SE, confrontando com a área a ser desapropriada
“descrita acima”, fechando assim o perímetro com área de 14.409,42
metros quadrados.”

Art. 2º À área de terra, objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total
de R$ 1,51 (um real e cinquenta e um centavos), constante dos laudos
de avaliação que ficam fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e a forma de pagamento, far-
se-á expropriação por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação
administrativa municipal, e

II - que a proprietária ofereça título de domínio com filiação vintenária
e certidões negativas de dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais
ou não, que recaiam sobre o imóvel objeto da presente desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por
conta da dotação orçamentária nº 03011 - 03.062.0008.1042 - 449061, da
Procuradoria Geral do Município, para o exercício de 2010 e suas
respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente,
se necessário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de junho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.633, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte de terreno de propriedade de Jatobá Empreendimento Imobiliário Ltda.,

localizado na Rua Uchoa, Jardim São Francisco, neste Município, destinada ao alargamento de via pública e dá outras providências.



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 2010 31

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o requerimento constante do Processo n.º
118.620/2009 e, verificando que o mesmo atende ao disposto nos arts.
52 a 55 da Lei Complementar n.º 207, de 04 de setembro de 2007, que
“autoriza, a título precário, o fechamento de vias públicas sem saída ou
de vias públicas de acesso a bairros residenciais ou a loteamentos,
limitando o tráfego de veículos estranhos aos seus moradores, com
outorga de utilização privativa a estes, restringindo, assim, o tráfego local
de veículos apenas para seus moradores e visitantes”,

D E C R E T A

Art. 1o Fica autorizado o fechamento das vias públicas do Loteamento
“Parque Residencial Damha I”, com outorga de utilização privativa aos
proprietários e/ou moradores dos imóveis situados no referido loteamento,
ficando limitado o tráfego local de veículos apenas aos seus proprietários
e/ou moradores e/ou visitantes.

Parágrafo único. A autorização de que trata o caput do presente artigo
não implica na autorização, permissão ou concessão de uso de outras
áreas públicas localizadas no loteamento, tais como sistema de lazer ou
área de preservação permanente.

Art. 2o O fechamento das vias públicas contará com a diuturna
permanência de, ao menos, um vigia, através de portão, cancela,
correntes ou similares, podendo ser dotado de guarita de controle na
portaria, conforme demonstrado na planta constante de fls. 04, do
Processo nº 118.620/2009, a qual dependerá de licenciamento na
Secretaria Municipal de Obras, desde que não se configure como obra
permanente e não impeça o livre acesso de pedestres, em especial às
áreas verdes, de lazer e aos equipamentos públicos.

§ 1º A planta mencionada no caput do presente artigo fica fazendo
parte integrante do presente Decreto.

§ 2o A loteadora, Empreendimentos Imobiliários Damha Piracicaba I –
SPE Ltda., proprietária dos imóveis pertencentes ao loteamento, conforme
declaração constante às fls. 02 e 03, do Processo acima mencionado,

arcará com todas as despesas e ônus decorrentes do fechamento das
vias públicas e da outorga de utilização privativa, inclusive com a
conservação e manutenção dessas vias e dos serviços públicos
existentes, sendo de responsabilidade e às suas expensas, a conservação
da pavimentação asfáltica, coleta de lixo, varrição, capinação, jardinagem,
sinalização e segurança.

§ 3o Em razão do fechamento das vias públicas, poderá ser instalado um
hidrômetro geral, na entrada do referido loteamento, para fins de controle
e conferência do consumo de água, sendo de responsabilidade dos
proprietários e/ou moradores o custo por eventual diferença constatada
entre o consumo do hidrômetro geral e a somatória dos consumos
individuais dos imóveis.

§ 4o Aplica-se para o presente fechamento, o disposto no § 14, do art. 40,
da Lei Complementar n. 207/2007, o qual dispõe que para os efeitos de
apuração de consumo de água e afastamento de esgoto, os loteamentos,
ruas ou avenidas que, de qualquer forma, fecharem sua entrada, serão
equiparados aos condomínios e terão os mesmos tratamentos e
obrigações.

§ 5o Os proprietários e/ou moradores de imóveis que comprovarem renda
familiar inferior a três salários mínimos estarão isentos das despesas
decorrentes do fechamento do loteamento, caso venham a ser cobrados
das mesmas.

§ 6o O lixo proveniente das casas situadas nos imóveis inseridos no
fechamento deverá ser obrigatoriamente depositado em recipiente(s)
próprio(s), colocado(s) na via pública com a qual se articule.

Art. 3o Para a efetivação das obrigações constantes no art. 2º, retro,
a proprietária dos imóveis do local fica obrigada a contratar mão-de-obra
adequada.

Art. 4o A outorga do fechamento e o uso privativo concedidos pelo
presente Decreto poderão ser revogados, a critério da Municipalidade,
por não ser mais conveniente ao interesse público ou quando se entender
que esteja havendo distorções de sua finalidade ou, ainda, a pedido de
mais de 70 % (setenta por cento) dos moradores e/ou proprietários dos
imóveis do local.

Parágrafo único. A outorga da utilização privativa, com condições de
prestar certos serviços, não caracterizará uma concessão de serviço
público, não sendo autorizado, em caso de constituição de sociedade ou
associação para tal fim, cobrar dos adquirentes de imóveis ou dos atuais
proprietários, qualquer valor pelos serviços e obras a que vier a se obrigar
a administração outorgante.

Art. 5o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de junho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

VLAMIR AUGUSTO SHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 13.640, DE 02 DE JUNHO DE 2010.
Autoriza, a título precário, o fechamento de vias públicas do Loteamento “Parque Residencial Damha I”.

Continua com anexo  __>



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 201032

DECRETO N.º 13.641, DE 07 DE JUNHO DE 2010.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 654.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.614, de 14 de
dezembro de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 654.000,00 (seiscentos e
cinquenta e quatro mil reais), constante do Orçamento-Programa para o
exercício de 2010, assim discriminada:

Das dotações:

1) 08 08011 1545100311019 449051 Obras e Instalações R$ 444.000,00

2) 08 08011 1545100121137 449051 Obras e Instalações R$ 210.000,00

Para a dotação:

1) 08 08011 1545100121108 449051 Obras e Instalações R$ 654.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de junho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 2010 33

EXPEDIENTE DO DIA 02 DE JUNHO DE 2010

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95 c/c
artigo 62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997.
Sandra Aparecida Alves de Oliveira, nº funcional 17.735-7, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da
data de admissão, Protocolo nº 64578/2010.

ADICIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95 c/c
artigo 62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997, c/
c Resolução CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
Élen Cristiane Forti, nº funcional 14.696-1, Professor de Ensino
Fundamental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da data
do requerimento, Protocolo nº 61458/2010.
Elisabeth Barbosa de Oliveira, nº funcional 17.721-4, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da
data de admissão, Protocolo nº 54372/2010.
Elizabete de Fátima Marengo Ferreira, nº funcional 13.363-9, Professor
de Alfabetização de Jovens e Adultos, junto à Secretaria Municipal de
Educação, a contar da data do requerimento, Protocolo nº 42678/2010.
Elizabete de Fátima Marengo Ferreira, nº funcional 13.957-5, Professor
de Ensino Fundamental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a
contar da data do requerimento, Protocolo nº 42683/2010.
Jorgina Custódio Ribeiro, nº funcional 17.723-9, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da data de
admissão, Protocolo nº 56968/2010.
Jussara Nalin, nº funcional 17.726-3, Professor de Educação Infantil, junto
à Secretaria Municipal de Educação, a contar da data de admissão,
Protocolo nº 60476/2010.
Marli Prestes dos Santos Moura, nº funcional 17.731-6, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da
data de admissão, Protocolo nº 55530/2010.
Michele Aline Jacinto, nº funcional 16.933-3, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da data do
requerimento, Protocolo nº 56969/2010.
Valéria Cristina Paes da Rocha e Silva, nº funcional 17.737-3, Professor
de Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar
da data de admissão, Protocolo nº 51437/2010.

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95.
Ana Paula Conti Camara, nº funcional 17.786-6, Psicólogo, junto à
Secretaria Municipal de Administração, a contar da data de admissão,
Protocolo nº 59654/2010.
Jefferson Aragão Nascimento de Souza, nº funcional 17.879-2, Professor
de Educação Física, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e
Atividades Motoras, a contar da data de admissão, Protocolo nº 62346/
2010.
Marcelo Ortega, nº funcional 17.880-4, Professor de Educação Física,
junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, a
contar da data de admissão, Protocolo nº 62348/2010.

“INDEFERIDO” tendo em vista que a formação apresentada pelo(a)
servidor(a) não é exigida por lei para ocupação do cargo.
Joseane Alice Montebelo Ortiz, nº funcional 15.024-1, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo
nº 59007/2010.

“INDEFERIDO” conforme manifestação da Procuradoria Geral.
Maria Angélica Raetano Reinaldo, nº funcional 7.811-4, Professor de
Educação Geral, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº
54285/2010.

AFASTAMENTO SEM VENCIMENTO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 105 da Lei Municipal 1972/72.
Fabiana Ferreira Menegon, nº funcional 14.124-7, Assistente Social, junto
à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 01/07/2010,
Protocolo nº 63838/2010.
Valéria Dias Bernardo, nº funcional 14.086-2, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 03/06/2010, Protocolo
nº 67387/2010.

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA
“DEFERIDO” nos termos dos artigos 1º e 2º da Lei Municipal 3562 de
30/03/1993.
Marcos Klar Dias da Costa, nº funcional 17.847-9, Médico Psiquiatra,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/06/2010, Protocolo
nº 62500/2010.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”: nos termos do artigo 201 § 9º, da CF/88 e Lei Municipal
2188/75.
Antonio Rodrigues Moraes, nº funcional 9.571-9, Operador de Máquinas,
junto à Secretaria Municipal de Obras, devendo ser averbado o tempo
de: 09 (nove) anos, 10 (dez) meses e 14 (catorze) dias, relativos ao
período de 01/10/1971 a 30/12/1986, prestados à Empresas Privadas,
Protocolo nº 50808/2010.
Osvaldo Luis Pavonatto, nº funcional 10.628-9, Guarda Civil CL/1, junto
à Guarda Civil do Município de Piracicaba, devendo ser averbado o tempo
de: 10 (dez) anos, 02 (dois) meses e 24 (vinte e quatro) dias, relativos
ao período de 01/10/1972 a 12/07/1990, prestados à Empresas Privadas,
Protocolo nº 46464/2010.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE
“DEFERIDO”: nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
Domiciano Marques Coimbra, nº funcional 10.684-2, Guarda Civil CL/1,
junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, devendo ser averbado o
tempo de: 01 (um) ano, 07 (sete) meses e 19 (dezenove) dias, relativos
ao período de 31/05/1988 a 10/05/1990, Protocolo nº 43950/2010.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
Ana Cristina Marques, foi servidor(a) desta  Municipalidade, com registro
funcional nº 8.351-8 no período de 01/10/1992 a 03/05/2010, onde exerceu
a função de Professor de Pré Escola, junto à Secretaria Municipal de
Educação, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado de: 17
(dezessete) anos, 09 (nove) meses e 24 (vinte e quatro) dias, tendo
sido descontados 12 (doze) dias de faltas injustificadas, sendo a
contribuição previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município
de Piracicaba, Protocolo nº 61840/2010.
Marcello de Souza Magnani, foi servidor(a) desta  Municipalidade no
período de 02/02/2009 a 23/04/2010, onde exerceu o cargo de Agente
Municipal de Fiscalização, junto à Procuradoria Geral, regido(a) pelo
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando
com um tempo de serviço prestado de: 01 (um) ano, 02 (dois) meses e
17 (dezessete) dias,  sendo a contribuição previdenciária recolhida em
favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, Protocolo nº 65668/
2010.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
Dorival Braga Junior, nº funcional 4.267-2, Chefe de Setor, junto à
Secretaria Municipal de Administração, regido(a) pelo Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) em 21/
07/1976, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura
de: 33 (trinta e três) anos, 03 (três) meses e 29 (vinte e nove) dias,
referentes ao período 21/07/1976 a 02/12/2009, tendo sido descontados
13 (treze) dias de faltas injustificadas e, sido computados 03 (três) anos
e 09 (nove) dias relativos ao período de 30/09/1970 a 22/12/1975,
prestados a esta Prefeitura, totalizando: 36 (trinta e seis) anos, 04
(quatro) meses e 08 (oito) dias, Protocolo nº 138090/2009.
Roberto dos Santos, nº funcional 14.073-6, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Transportes Internos, regido(a) pelo Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) em 17/
02/2000, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura
de: 10 (dez) anos, 02 (dois) meses e 04 (quatro) dias, referentes ao
período 17/02/2000 a 20/04/2010, Protocolo nº 27058/2010.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo, 75 da Lei Municipal 1972/
72.
Elisangela Janglossi, nº funcional 14.158-5, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Administração, Protocolo nº 60890/2010.
Hélio Fernandes Junior, nº funcional 14.162-1, Técnico de Segurança do
Trabalho, junto à Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº
61534/2010.
Izidoro Camolez Filho, nº funcional 7.015-9, Chefe de Setor, junto à
Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 59360/2010.
Letícia Helena Castilho Abe, nº funcional 14.829-7, Médico Plantonista,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 57173/2010.
Raquel Aparecida Justino, nº funcional 12.923-9, Auxiliar de Farmácia,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 63711/2010.

“INDEFERIDO” por incidir no artigo 76, II, da Lei Municipal 1972/72.
Laurisa Maria Jorge Cortellazzi, nº funcional 10.891-9, Médico, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, tendo seu último reinício em 24/06/2008,
Protocolo nº 57232/2010.

“INDEFERIDO” por incidir no artigo 76, III, “a”, da Lei Municipal 1972/72.
Antonio Aparecido de Moraes, nº funcional 12.426-1, Armazenista, junto
à Secretaria Municipal de Finanças, tendo seu último reinício em 02/10/
2005, Protocolo nº 61236/2010.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/
72.
Luciana Valdinéia Teles, nº funcional 12.782-6, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 01/06/2010, Protocolo nº
46317/2010.
Marilde de Andrade, nº funcional 12.582-7, Auxiliar de Farmácia, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 17/05/2010, Protocolo nº 47539/
2010.
Mirian Bortolotti da Silva, nº funcional 9.018-8, Pesquisador, junto à
Secretaria Municipal de Governo, a partir de 10/05/2010, Protocolo nº
56847/2010.
Naim Jaime Filho, nº funcional 4.516-6, Chefe de Divisão, junto à
Secretaria Municipal de Trabalho e Renda, a partir de 01/06/2010,
Protocolo nº 47797/2010.
Paulo Pessoa da Silva, nº funcional 13.307-7, Mecânico, junto à Secretaria
Municipal de Transportes Internos, a partir de 01/06/2010, Protocolo nº
56309/2010.
Sabrina Rodrigues Bologna, nº funcional 14.604-5, Jornalista, junto à
Secretaria Municipal de Governo, a partir de 17/05/2010, Protocolo nº
44000/2010.
Silvania Maria de Oliveira Chaddad, nº funcional 13.414-1, Professor de
Alfabetização de Jovens e Adultos, junto à Secretaria Municipal de
Educação, a partir de 25/05/2010, Protocolo nº 48332/2010.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/
72.
Cristina Guimarães Donato, nº funcional 10.154-3, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 52681/2010.
Germana Cury Maniero, nº funcional 15.149-8, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 59003/
2010.
Jaqueline Montenari, nº funcional 15.130-6, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 57870/
2010.
Letícia Helena Castilho Abe, nº funcional 14.829-7, Médico Plantonista,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 57171/2010.
Luciano Rodrigues do Prado, nº funcional 12.323-3, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 54916/2010.
Maria da Graça Ferreira Alves, nº funcional 14.139-8, Assistente Social,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Protocolo nº
57767/2010.

Maria Regina Bispo da Silva, nº funcional 6.397-8, Serviços Gerais, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 40791/2010.
Sabrina Rodrigues Bologna, nº funcional 14.604-5, Jornalista, junto à
Secretaria Municipal de Governo, Protocolo nº 14861/2010.

LICENÇA ADOÇÃO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 1º da Lei Municipal 5244/03.
Ioneide Forti Pompermayer, nº funcional 7.579-6, Técnico de Laboratório,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 12/05/2010, Protocolo
nº 65029/2010.

LICEÇA AMAMENTAÇÃO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 396 da CLT.
Sarah Rogéria Morato Soares Kalil, nº funcional 14.704-9, Professor de
Ensino Fundamental, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo
nº 67536/2010.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 03 dias, nos termos do artigo 473 II, da CLT.
Thais Azevedo Vallim Balestrero, nº funcional 17.078-8, Escriturário, junto
à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a contar de 19/05/
2010, Protocolo nº 68055/2010.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 09 dias, nos termos do artigo 473, I, da CLT.
Eliane Previtalli da Conceição, nº funcional 16.714-7, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar
16/05/2010, Protocolo nº 68399/2010.
Sthella Tagliaferri Bosso, nº funcional 13.999-9, Professor de Ensino
Fundamental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 11/
05/2010, Protocolo nº 67523/2010.
“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/
72.
Sebastião Franco Rodrigues, nº funcional 9.637-2, Servente de Pedreiro,
junto à Secretaria Municipal de Obras, a contar de 13/05/2010, Protocolo
nº 67142/2010.
“DEFERIDO” 04 dias, nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/
72.
Dirceu Froize de Andrade, nº funcional 14.099-7, Guarda Civil CL/2, junto
à Guarda Civil do Município de Piracicaba, a contar de 10/05/2010,
Protocolo nº 67311/2010.
 “DEFERIDO” 02 dias, nos termos do artigo 473, I, da CLT.
Flavia Helena Volpato, nº funcional 15.378-6, Professor de Ensino
Fundamental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 02/
05/2010, Protocolo nº 67611/2010.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA
“DEFERIDO” nos termos do artigo 7º, da Lei Municipal 3966/95, com
nova redação dada pela Lei Municipal 5048 de 22/10/2001.
Alexandre José Cruz, nº funcional 8.055-6, Auxiliar Junior, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 01/07/2010, Protocolo nº
67382/2010.

“DEFERIDO” nos termos do artigo 1º, I, “a” da Lei Municipal 5714/2006.
Simoni Palomo Zuim, nº funcional 11.089-2, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 01/06/2010, Protocolo nº
64548/2010.

Piracicaba, 02 de Junho de 2010

Newton Yasuo Furucho
Secretaria Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 38/2010. (PASTA)
Objeto: execução de obras para remodelação viária do cruzamento entre a
Av. dos Marin s e a Rua Angelino Stella – Bairro Jupia, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 24/06/2010
às 11 horas. Abertura das Propostas: 24/06/2010 às 14 horas. Valor da Pasta
R$ 30,00.

Modalidade: Tomada de Preços nº 39/2010. (PASTA)
Objeto: execução de obras para reforma da EMEI “Professora Irene Perón
de Oliveira Dorta”, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propostas: 24/06/2010 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 24/06/2010 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

Modalidade: Concorrência nº 14/2010. (PASTA)
Objeto: execução de obras para recapeamento asfáltico de ruas e avenidas
do município relacionadas em planilha de quantidades anexo – Etapa II,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das
Propostas: 12/07/2010 às 11 horas. Abertura das Propostas: 12/07/2010 às
14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

Modalidade: Concorrência nº 15/2010. (PASTA)
Objeto: execução de obras construção de Escola Municipal de Ensino Infantil
– EMEI – Bairro Jaraguá, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propostas: 12/07/2010 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 12/07/2010 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

O Edital completo encontra-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 07 de
junho de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 201034

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2010
Aquisição de transceptor móvel

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa ADMILSON DA SILVA
ROSSETO PIRACICABA ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após disputa, negociação, análise da documentação apresentada e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e
APROVAR o item 01 para a empresa ADMILSON DA SILVA ROSSETO
PIRACICABA ME.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 07 de junho de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2010
Confecção de blocos de zona azul

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa FILIPEL ARTES GRÁFICAS
LTDA ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação e análise da documentação apresentada, DELIBEROU
por HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a empresa FILIPEL ARTES
GRÁFICAS LTDA ME.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 07 de junho de 2010.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 02/2008, no emprego de
Escriturário notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) do(s)
convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:

Classificação Nome
72º Tiago Oyan Aguiar

Piracicaba, 19 de maio de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretario Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Muncipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao
Concurso Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 03/
2009, no emprego de Professor de Educação Infantil, NOTIFICA que ficam
cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo
relacionada(s), por não preencher(em) o Capitulo I, item 1.1.2, “ comprovar
o grau de escolaridade exigido para o emprego.

Classificação Nome:
327º Hellen Fabretti de Camargo
357º Elizabeth Rodrigues Guimarães Lopes

Piracicaba, 19 de maio de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO

 A Secretaria Municipal de Administração, comunica que, tendo em vista a
convocação dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados(as)
em Concurso Público, Edital nº 01/2010, para o emprego de Professor de
Ensino Fundamental, a comparecer(em) no dia 14 de abril de 2010, às 14:00
horas, após várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por
eles informados nas fichas de inscrição, inviabilizado pela não atualização
do endereço, PRORROGA o prazo de convocação até 05 dias uteis após a
publicação em DOM, para comparecimento dos mesmos, junto ao DRH,
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, sob pena de serem
caracterizados DESISTENTES da referida vaga:

Classificação Nome
31º Camila Camargo de Souza

Piracicaba, 21 de maio de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Muncipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao
Concurso Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 03/
2009, no emprego de Professor de Educação Infantil, NOTIFICA que ficam
cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo
relacionada(s), por não preencher(em) o Capitulo I, item 1.1.2, “ comprovar
o grau de escolaridade exigido para o emprego e de acordo com a resposta
da Procuradoria Geral do Municipio ao memº 08/10-DRH.
Classificação Nome:
71º RN Claudemira de Fatima dos Santos

Piracicaba, 19 de maio de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Muncipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2010, no
emprego de Professor de Ensino Fundamental, NOTIFICA que ficam
cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo
relacionada(s), por não preencher(em) o Capitulo VII, item 7.4, “ comprovar
na data da contratação, possuir requisitos exigidos para o emprego.
Classificação Nome:
17º Marcia Regina Onofre
12ºRN Patricia Helen de Moura Fernandes

Piracicaba, 21 de maio de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 04/2006, no emprego de
Escriturário de Escola notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s)
do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação Nome
216º Karina Gasparin

Piracicaba, 21 de maio de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 04/2006, no emprego de
Escriturário de Escola notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s)
do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação Nome
198º Gleyciane Frois de Morais

Piracicaba, 20 de maio de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Muncipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao
Concurso Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 03/
2009, no emprego de Professor de Educação Infantil, NOTIFICA que ficam
cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo
relacionada(s), por não preencher(em) o Capitulo I, item 1.1.2, “ comprovar
o grau de escolaridade exigido para o emprego.
Classificação Nome:
366º Flavia Cristiane Cavale Christofoleti

Piracicaba, 21 de maio de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Departamento Financeiro

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, a decisão de aplicar à empresa BB COMP COMÉRCIO
E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA., Rua Chequer Assis, 246 –
Bairro Centro – Monte Mor SP, CNPJ 00.622.842/0001-85 – IE
465.009.878.114, penalidade de advertência, pelo descumprimento do
contrato referente ao Processo Administrativo nº 110.855/08 – Pregão
Presencial nº 196/2008.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
eventual interposição de recursos.

Em, 04 de junho de 2010.

EDITAL DE LANÇAMENTO Nº 37/2010

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre
Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição
de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização
expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo
269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008
(Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando os
mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Tributária, sito a Rua Antonio Correa Barbosa nº, 2233 – 4º.
Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 06/2010, a fim de
retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos
relativos à correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em)
a sua quitação. O não atendimento do presente Edital de Lançamento no prazo
de 15 (quinze) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida
ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
15.436/1.985 LUIZ VICENTE ALVES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16.979/1.985 DIOCESE PIRACICABA – PAR SÂO PEDRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4.572/1.986 ANTONIO IZA E/OU EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
1.109/1.987 VALMIR FERRUGINI DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6.910/1.987 MARIO CORDEIRO AZEVEDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
7.587/1.987 PEDRO PIRES DE CAMARGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11.125/1.987 JOSE ANTONIO DE ALMEIDA ROCHA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
10.203/1.987 VIVALDO TOGNIN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
7.051/1.988 ADEMIR APARECIDO DEFANTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15.895/1.988 MAGNO JOSE MARTINELLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14.052/1.989 ANTONIO GOMES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3.480/1.993 JURANDIR CARDOSO DUARTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3.933/1.993 MIGUEL COSTA NETO E/OU EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5.341/1.993 ERCILIA A VALENCIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5.458/1.993 ANTONIO F DA ROCHA E/OU EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
7.454/1.993 SILVIO GAGNOR BOLZAN E/OU EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12.361/1.993 IRAIDE APARECIDA OLAIA FERREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17.084/1.993 GILBERTP GOMES DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17.849/1.993 ANDRE GARCIA CARABAÇA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12.898/1.994 IGREJA EVANGELICA ASSEMB DEUS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5.076/1.997 SILVIA REGINA DANTAS RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6.669/2.000 ELISEU MODA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4.114/2.002 JACO DA SILVEIRA NUNES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8.082/2.002 ALEXANDRA MOREIRA GOMES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8.084/2.002 MAGALI GONÇALVES PASSARINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9.454/2.003 LUCIANA F DA SILVA KUHN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24.348/2.004 CLAIDIO MAHN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4.368/2.005 JAOR MOREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12.674/2.005 MARCELO MANDUCHI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4.288/2.006 MARCIO APARECIDO DA PALMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
31.325/2.007 SERGIO ROBERTO SACCHI E/OU EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
42.102/2.007 MODAL LOGISTICA LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
72.048/2.007 JOÃO ROMERO DOS SANTOS E/OU EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
73.794/2.007 BG COMERCIO IMP EXP LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
112.618/2.007 ANA CRISTINA GIULIANI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22.269/2.008 JOSE ROBERTO MORENO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
43.812/2.008 PEDRO RAZERA FILHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
46.621/2.008 JOSE MARCHIOLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98.733/2.008 VERA HELENA FRANCO DO NASC NUNES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
131.701/2.008 VALTIR VANDERLEIE MENEGHETTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24.521/2.009 MARIA ESTELA MONTEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
26.206/2.009 LUCIA GALVANI FABRI E/OU EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
54.478/2.009 NEUSA IRIGOYEN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
55.666/2.009 SILCAR M GARCIA DE TOLEDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
62.561/2.009 ANTONIO BENEDICTO MONTEIRO PIEDADE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
62.566/2.009 ANTONIO BENEDICTO MONTEIRO PIEDADE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
63.335/2.009 WILLIAN FERNANDO RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
66.896/2.009 ANTONIO BRAGA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
76.239/2.009 PAULO SERGIO CALDEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
76.261/2.009 PAULO SERGIO CALDEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
77.860/2.009 ANTONIO CARLOS CASSIERI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78.677/2.009 MARIA DE LOURDES DE CARVALHO NETTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78.682/2.009 MARIA GORETE NETO ALVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78.687/2.009 JOAQUIM MARTINS DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78.697/2.009 REINALDO RIBEIRO MARTINS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78.801/2.009 REGINALDO CORDEIRO SOLIGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78.875/2.009 LAURA APARECIDA LOPES DEGASPARI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
79.909/2.009 EDMILSON SOUZA BARRETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
85.593/2.009 HELOISA HELENA ROLTA DANTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
89.388/2.009 ROSELIS FILLETI PEDROZO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
94.212/2.009 VANDERLEI QUILLES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
94.246/2.009 JUAREZ DA COSTA DANTAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
97.033/2.009 CELSO JOSE LOPES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
106.362/2.009 MARIA APARECIDA MATIAS HARTECOPFE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
122.500/2.009 ODILA NAVAL FILLETI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
122.565/2.009 NANCI SACCHI RODRIGUES E/OU EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
122.875/2.009 IVO DE PAULA TOLEDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
128.644/2.009 SILVIO ALCANTRA DE ALMEIDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
128.796/2.009 CARLOS JOSE GOMES DE ALMEIDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
129.454/2.009 JOSE APARECIDO RIBEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
120.176/2.009 EXAL PROJETOS IND COM ASSIST TECNICA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
131.692/2.009 GILMAR VENITTE LOPES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
133.137/2.009 JOSE ANTONIO SANCHES DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
134.414/2.009 ROQUE BAESTEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
135.653/2.009 EDIVALDO REIS BARBOSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136.628/2.009 IVAN DA COSTA MARQUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
142.328/2.009 SS EMPREEND PARTICIPAÇÕES LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
146.678/2.009 SERGIO FRANCISCO BERTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
148.010/2.009 FATIMA APARECIDA FERREIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
148.779/2.009 ADRIANA CRISTINA RAMACIOTTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
149.814/2.009 NARCISO NEPOSIANO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
150.376/2.009 JOSELENE ALVES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
150.410/2.009 DOMINGOS COELHO DE JESUS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
150.459/2.009 ABIGAIL LOURDES BERTOLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
150.657/2.009 APARECIDO DE JESUS CORREIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
151;121/2.009 MARCELO ANTONIO VACCHI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
151.546/2.009 AMADEU ZAGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
152.047/2.009 DILMA GOMES PEREIRA E/OU EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
152.282/2.009 RONALDO ANTONIO ANNICHINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
152.654/2.009 SS EMPREEND PARTICIPAÇÕES LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
152.666/2.009 JOSIANE SALVAIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
153.140/2.009 BENEDITO APARECIDO LUIZ PERES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16.076/2.010 CARLOS GERSON MENDES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18.596/2.010 JURACI GOES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
20.638/2.010 JOSE DORIVAL MANTELATTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 2010 35

 Expediente dos dias 3 à 31 de Maio de 2010

Homologados Débitos Inscritos em DA:

Nome: Processo nº
ABIGAIL FERNANDES PEREIRA 10014/1987
AÇOS MIDILENE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 10758/1974
ANDERSON FERRANTE GIL 14215/1995
CAMERA 2 VIDEO PRODUÇÕES S/C LTDA. 3334/1989
DIRCE MARIA CAMPIÃO MONTANARI 11314/1989
GABRIEL JORGE BUENO 4562/1989
PÉRICLES APARECIDO COELHO 32935/2008
PMP/ANDRIOTTA, ALMEIDA E CIA LTDA. 348/1990
PMP/LUIZ GONZAGA SERAFIM DE OLIVEIRA 878/1990
PMP/GUSTINHO AUTOMOVEIS LTDA. 1829/1989
PMP/HIDEKE KOBANAWA 1796/1989
PMP/HOTEL JARDINEIRAS S/C LTDA 11050/1989
PMP/JOSE FLORIVAL ALCANTARA 11211/1989
TONINHO PNEUS – VULCANIZAÇÃO E BORRACHARIA LTDA ME. 9953/1990
TRIAM INDUSTRIA AUTOMOTIVA DE MÁQUINAS LTDA 1710/1990
VALDIR APARECIDO GAVA 1410/1989
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS S/A 18861/1989

Arquivado por falta de pagamento:

Nome: Processo nº
ADRIANA PIZZO GUSSON 24144/2003
FRANCISCO CLEMENTINO DA SILVA 24600/2003
JOÃO BECHELLI NETTO 24838/2003
JOÃO BECHELLI NETTO 24839/2003
MARCELO PEREIRA DA SILVA 24726/2003
MARCOS V. BENATTI ME. 24090/2003
NILZA ELENICE AP. DE CAMARGO MORAES 24068/2003
RAFAEL BENATTO FREIRE 23977/2003
SERGIO LUIS CAVALCANTE 24107/2003

Cancelamento de Débitos em  D.A – Indeferido

Nome: Processo nº
DANIELA DUCATTI ANDRIONI 51580/2009
DENISE RIBEIRO MALAFAIA 54060/2009

Restituição de Importância Paga – Deferido

Nome: Processo nº
ANTONIO CARLOS TORREZAN 15359/2005
TANG SHING TAK 32925/2004

Restituição de Importância Paga – Indeferido

Nome: Processo nº
JOSE CARLOS KANDALAFT 20093/2009

Recolhimento sem Penalidades – Deferido

Nome: Processo nº
LUIS BERTO 20467/2009

Parcelamento de Débitos – DEFERIDO – Lei Complementar 180/06

Nome: Processo n°
ADEMIR LUIZ BIGARAN 61531/2010
ADRIANO JOSE MEDINA 61512/2010
AGNALDO JOSE PILON 57411/2010
ALFREDO FERREIRA MAIA 59566/2010
ALINE APARECIDA DELLAMUTA 60010/2010
ALMIR JOSE TORREZAN 61998/2010
AMAURI ANTONIO TOGNI 59626/2010
ANA PAULA CRESPILHO 59994/2010
ANEIDE ROSSI 58459/2010
ANGELO SMANIOTO 61995/2010
ANIZIO BORTOLAZZO 59622/2010
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA 61602/2010
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA 61609/2010
ANTONIO MAXIMO E OUTRO 59596/2010
ANTONIO PAES DA SILVA 59585/2010
ANTONIO PASCOAL MORERA 60003/2010
APARECIDA ANGELICA DE CAMPOS 61567/2010
AUGUSTO GRELA 61589/2010
BARRYBRAS PARTICIPAÇÃO LTDA 58451/2010
BEN HUR ZAGHI SAMPAIO 59950/2010
BENTO CAMILO DOS SANTOS 62000/2010
BRUNO LOURENÇO DE CERQUEIRA 61547/2010
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 59574/2010
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 59591/2010
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 61555/2010
CARLOS ALBERTO PEREIRA SILVA 61994/2010
CARLOS ROBERTO ROSSI 58488/2010
CECAP CAIXA ESTADUAL DE CASAS PARA POVO 59966/2010
CELSO FORMICI 61523/2010
CELSO JOSE NEGRETTI 57403/2010
CLAUDOMIRO BARBOSA DOS SANTOS 59616/2010
DANIEL LOPES 61545/2010
DEDINI S/A ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES 59629/2010
DULCINEIA MARA APARECIDA MOREIRA PASSARINI 62002/2010
EDSON A. O. MARTINS 60015/2010
EDSON A. O. MARTINS 61615/2010
EDSON LUIS BASSANI 57410/2010
ELIANA HELENA DE CAMPOS PEREIRA 58456/2010
ELISABETE BACEGA 59605/2010
ELIZEU ANTONIO ROVINA 58504/2010
EMPRESA MUNIC. DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 57402/2010
EMPRESA MUNIC. DES.HAB.DE PIRACICABA EMDHAP 59618/2010
ERNESTO MICHELIN E OUTRA 57400/2010
ESCOLA EDUC.INFANTIL CRIANÇA FELIZ LTDA. 57406/2010
FABIO ALEXANDRE BARBOSA 59627/2010
FABIO GACHIDO DE SOUZA 59600/2010
FABIO LUIS TOGNI 61992/2010

FATIMA RODRIGUES 57399/2010
FERNANDO BERTIN 58505/2010
FERNANDO CESAR MATIAS LEITE 59613/2010
FRANCELI DE FATIMA OLIVEIRA E OUTRO 60008/2010
FRANCELI DE FATIMA OLIVEIRA E OUTRO 60009/2010
FRANCISCO CRISPIM NETO 58508/2010
FRANCISCO NEGRINI ROMERO 59604/2010
GENI BUENO DA SILVA DIAS 59954/2010
GEOVANA FERREIRA FOLSTER 61580/2010
GERALDO CHRISTOFOLETTI 59617/2010
GILBERTO GONCALVES E OUTRO 58442/2010
GILVAN JOSE HONORIO 61622/2010
GIULIANA BRUNELLI CRESTANA 62012/2010
H.S. LINS DE PIRACICABA-ME 61965/2010
HENRIQUE FIORAVANTE 58517/2010
HENRIQUE FIORAVANTE 58519/2010
HILARIO NEVES EZQUERRO 59957/2010
ICLAUCA IMOVEIS E CONSTRUCAO CIVIL LTDA 61541/2010
IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA 62010/2010
IMPACTO ASSESSORIA GERENCIAL LTDA. 61963/2010
INTERVALES MINERIOS LTDA 61962/2010
ISAURA PEREIRA DA SILVA SANTOS 61613/2010
ISIS LUCIANA BATISTELLA LOPES 59608/2010
ISRAEL FRANCO GOMES 59580/2010
JAIME SEIDE NAKAGAWA 61597/2010
JOAO DE ALMEIDA 58520/2010
JOAO FESSEL FILHO 58533/2010
JOAO MOREIRA DA CRUZ 58500/2010
JOAO RIBEIRO 61977/2010
JOAQUIM BARBOSA SILVA 61550/2010
JOAQUIM BARBOSA SILVA 61616/2010
JORGE KRAIDE 58478/2010
JOSE ANTONIO DE LIMA 61593/2010
JOSE CAMARGO 59588/2010
JOSE CARLOS DA FONSECA 61517/2010
JOSE CARLOS FLORENTINO 58485/2010
JOSE CARLOS FLORENTINO 58540/2010
JOSE CICERO DA SILVA E OUTRA 58494/2010
JOSE CUNHA PEREIRA 58515/2010
JOSE DA COSTA 59625/2010
JOSE DA LUZ FERREIRA OLIVEIRA 61584/2010
JOSE DA SILVA 61970/2010
JOSE DOS SANTOS 59606/2010
JOSE FRANCISCO PEREIRA JUNIOR 61577/2010
JOSE GERALDO MATHEUS 58497/2010
JOSE MARIA SALVIANO 58445/2010
JOSE NILSON RODRIGUES 61587/2010
JOSE NILTON PEREIRA DE SOUZA 61961/2010
JOSE TADEU ERCOLIN 58439/2010
JOSE VALDECIR TEIXEIRA 57407/2010
JOSE VISENTIN SEGREDO 59621/2010
JOSETE DE FATIMA LONGO 59597/2010
JULIO CESAR DE CAMPOS 58499/2010
JULIO CESAR ORLANDINI 59632/2010
JULIO CESAR PERO GONCALVES DA MOTTA 57414/2010
JULIO GILBERTO ROSSINI 57408/2010
LAIRTE NEVES RIBEIRO 61540/2010
LEONILDO JOAO DIAS 59594/2010
LIRIA DA SILVA BECARI 57396/2010
LIVRARIA E PAPELARIA TAKAKI LTDA-EPP 58465/2010
LUIZ ANTONIO MARCHETTI 58539/2010
LUIZ C PRUDENTE E OUTROS 61967/2010
LUIZ CAMPASSI 57417/2010
LUIZ CARLOS PRUDENTE 61972/2010
LUIZ CARLOS PRUDENTE E OUTRO 61973/2010
LUIZ CARLOS PRUDENTE E OUTROS 61975/2010
LUIZ CARLOS QUIRIANO LOURENCO 61492/2010
LUIZ DANIEL ZAMPAOLO 61498/2010
LUIZ JOSE PINHEIRO PIRACICABA ME. 58503/2010
LUIZ MAURO VIEIRA 58487/2010
MAISTRO REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA. 61543/2010
MARCELO GOMES DE OLIVEIRA 57398/2010
MARCIO PINTO DE CARVALHO 59582/2010
MARCOS JOSE NARDIN 58477/2010
MARGARETH KELLY DE OLIVEIRA 61563/2010
MARIA CLEUZA BENTO SANTOS PEREIRA 58447/2010
MARIA EDITE SOARES BIO 61588/2010
MARIA EVANGELISTA MOREIRA DA SILVA 61527/2010
MARIO CONSENTINO 58436/2010
MAURICIO DOS SANTOS 59577/2010
ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SC LTDA 57412/2010
ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SC LTDA 61503/2010
ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SC LTDA 61506/2010
ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SC LTDA 61508/2010
MORATO AGRO IMOVEIS LTDA 57415/2010
NEIMAR SANTANNA 57418/2010
NELSON PEREIRA 58475/2010
NEUSA APARECIDA BARBOA CARDOSO 58514/2010
NOEL GON|ALVES 59983/2010
OLIVIO TREVILIN JUNIOR 58471/2010
OSCAR DE SOUZA 61505/2010
OSCAR DE SOUZA 61618/2010
OSMAR APARECIDO MUZARANHO 58537/2010
OSVALDO RODRIGUES PRATES SOBRINHO 58441/2010
PAULO ANTONIO PINTO DE CARVALHO 61954/2010
PAULO ANTONIO PINTO DE CARVALHO 61957/2010
PAULO PANARELLO JUNIOR 58473/2010
PAULO SERGIO MORAES SAMPAIO 57409/2010
PEDRO SIDNEY SANDALO 58543/2010
PONTO SETE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA ME 58511/2010
R2G DESIGN S/C LTDA ME 61573/2010
RAZERA EMPREEND. IMOBILIARIOS LTDA 61586/2010
RAZERA EMPREEND. IMOBILIARIOS LTDA 61611/2010
REGINALDO LUIS INFORSATO 57397/2010
RENATO MARTINS 61605/2010
ROBSON CORREA 58493/2010
RONALDO CELSO SOTO 59972/2010
RUFINO DA SILVA FILHO 57405/2010
SEBASTIAO BEZERRA 61942/2010

SEBASTIAO LOPES MOREIRA 61553/2010
TANIA REGINA ROCHA SILVA 58526/2010
TECNO SERVICE ELETRONICA LTDA.ME. 57413/2010
TERRA TRATORES LTDA 59560/2010
THAIS JANAINA TREVISAN MALAGOLI CASARIM 59602/2010
THAÍS PORTO RIBEIRO 62007/2010
TIAGO APARECIDO NORMILIO 58530/2010
UEDNER EDUARDO RODRIGUES DA SILVA 61601/2010
VALTER ANTONIO DOS SANTOS E OUTROS 58428/2010
VILMA CARVALHO DOS SANTOS 59635/2010
WALDIR MILANI 59619/2010

Piracicaba, 01 de Junho de 2010

 Edimilson Oliveira Santos - Chefe da Divisão de Dívida Ativa
Paulo César Marconi - Diretor Depto Administração Tributária

Publique-se:
Jose Admir Moraes Leite - Secretário Municipal de Finanças

Contratada: SARAIVA S/A LIVREIROS EDITORES (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 34.032/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 54/2010.
Objeto: fornecimento de material didático com assessoria educacional para
o Curso Pré-Vestibular Semi-Extensivo.
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/05/2010.

Contratada: F. G. JÚNIOR & CIA LTDA. (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 27.374/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 18/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao
Banco de Alimentos.
Valor: R$ 24.672,00 (vinte e quatro mil e seiscentos e setenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 17/05/2010.

Contratada: STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 3.711/2010.
Licitação: Carta Convite nº 02/2010.
Objeto: execução de obras para construção de Centro de Lazer, no Parque
Residencial, Loteamento Park Monte Rey, localizado na Rua João Domingos
Bandoria, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 51.955,91 (cinquenta e um reais, novecentos e cinquenta e cinco
reais e noventa e um centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 19/03/2010.

Contratada: STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 8.880/2010.
Licitação: Carta Convite nº 05/2010.
Objeto: execução de obras para construção de Centro de Lazer, no Bairro
Santa Terezinha, Loteamento Jardim Nova Capri, localizado na Rua Carlos
Bartolomeu de Arruda, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 63.552,22 (sessenta e três mil, quinhentos e cinquenta e dois reais
e vinte e dois centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 01/04/2010.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 39.681/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 63/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de kits de lanches.
Valor: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: até 31/12/2010.
Data: 21/05/2010.

Contratada: CISABRASILE LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 50.995/2010.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
autoclaves.
Valor: R$ 21.523,36 (vinte e um mil, quinhentos e vinte e três reais e trinta e
seis centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 26/05/2010.

Contratada: GAMA CAMP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - EPP
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 47.194/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 49/2010.
Objeto: aquisição de equipamento cardiológico.
Valor: R$ 21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 27/05/2010.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
(SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 13.077/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 23/2010.
Objeto: execução de obras para alargamento de trecho da Avenida Dona
Francisca, no Bairro Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.
Valor: R$ 271.428,04 (duzentos e setenta e um mil, quatrocentos e vinte e
oito reais e quatro centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 20/05/2010.

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 201036

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Torna-se, sem efeito, a publicação no DOM de 17/03/2010, a inexigibilidade
abaixo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/
93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 100/2010, anexo aos
autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Obras.
OBJETO: Instalação de 08 (oito) postes/rede de iluminação pública na
Estrada Vicente Bellini, s/nº, no bairro Quimpil, na cidade de Piracicaba/SP
– PEP-R/625995-2.
CONTRATADO: Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL.
VALOR: R$ 23.607,88 (Vinte e três mil, seiscentos e sete reais e oitenta e
oito centavos).
PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias úteis.
PROCESSO Nº 28.140/2010.
REQUISIÇÃO N.º 01927/2010.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando
o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de
R$ 23.607,88 (Vinte e três mil, seiscentos e sete reais e oitenta e oito
centavos).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente inexigibilidade de licitação.

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação,
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria
Semutri 001, autoriza o servidor     , FRANCARLOS RAMOS DE
OLIVEIRA, RG 15.614.347-1SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente
em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para
fins particulares.

Piracicaba 02/06/2010

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri
001, autoriza o servidor     , LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA, RG 15.435.158-
1SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de
Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 02/06/2010

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri
001, autoriza o servidor     , RICARDO ALEXANDRE BAPTISTA, RG
26.344.801-0SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente,
multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 02/06/2010

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÔES

Protocolo de intenções que entre si celebram a Fundação Jorge Duprat
Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho – Fundacentro e a Prefeitura
Municipal de Piracicaba por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, a
Gerencia Executiva do INSS de Piracicaba para Implantação do modelo
teórico – metodológico de reabilitação profissional, denominado modelo de
SHERBROOKE.
Base Legal:§ único Artigo 2º combinado com Inciso III do Artigo 5º do Decreto
4.663 de 02/04/2003.
Prazo: de 30/04/2010 a 29/04/2011
Data: 30/04/2010

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 28 Maio 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002069/2010 JOSE CARLOS FURLAN
002070/2010 BANCO ALFA S.A.
002071/2010 6ª VARA CÍVEL
002072/2010 VER. JOSÉ PEDRO LEITE DA SILVA
002073/2010 AMARALINA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
002074/2010 MACCAFERRI DO BRASIL LTDA
002075/2010 JOSE AUGUSTO MONTESELLO - ME
002076/2010 ASSESSORIA JURIDICA
002077/2010 CMG COMÉRCIO DE TINTAS LTDA
002078/2010 REVISTA VITRINE PIRACICABANA LTDA
002079/2010 VER. CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
002080/2010 VER. JOSÉ PEDRO LEITE DA SILVA
002081/2010 VER. CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
002082/2010 FORTEPIRA DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA
002083/2010 WILSON ROBERTO PELUSO
002084/2010 LOTEAMENTO PARQUE SANTA TEREZINHA
002085/2010 LOTEAMENTO INDUSTRIAL ALPHA NORTH
002086/2010 GINO BOLOGNESI PARTICIPAÇÕES LTDA.
002087/2010 JOSÉ WESLEY SIQUEIRA PINTO
002088/2010 JONATHAS FELIPE SANTOS SANJUAN
002089/2010 DEPTO CONST CIVIL OFICINA E TRANSPORTES
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001663/2010 001095/2010 SEMDES: “Deferido”.
001709/2010 001129/2010 BENEDITO CARLOS DE OLIVEIRA: “Indeferido”.
001783/2010 001184/2010 SÉRGIO DE JESSUS: “Deferido”.
001796/2010 001191/2010 SEDEMA: “Deferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 4 Junho 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002144/2010 AGENOR CLAUDINO JÚNIOR
002145/2010 GUINA PUBLICIDADE E PROPAGANDA ALTERNATIVALTDA
002146/2010 ALLONDA COMERCIAL DE GEOSSINTÉTICOS AMBIENTAISLTD
002147/2010 AYESHA RIZZI FEFIM
002148/2010 SETOR DE ALMOXARIFADO
002149/2010 RESIDENCIAL FLORINDA
002150/2010 RESIDENCIAL FLORINDA
002151/2010 DDLIMP  AMERICANA SERVIÇOS LTDA
002152/2010 DDLIMP  AMERICANA SERVIÇOS LTDA
002153/2010 ENGECOMSE MATERIAIS E CONSTRUÇÕES LTDA
002154/2010 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.
002155/2010 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.
002156/2010 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.
002157/2010 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.
002158/2010 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.
002159/2010 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.
002160/2010 ANGOLINI & ANGOLINI LTDA
002161/2010 GUILHERME SERZEDELLO MACEDO MARTINS
002162/2010 GERALDO TULIO SANTINI
002163/2010 GERALDO TULIO SANTINI
002164/2010 JOÃO CARLOS C. ANGELINI
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001621/2010 001079/2010 MARIA REGINA PEREIRA: “Deferido”.
001902/2010 001248/2010 5ª COMPANHIA DE POLÍCIA MILITAR: “Deferido”.
DO INTERIOR
002000/2010 001322/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Indeferido”.
ADMINISTRAÇÃO
002068/2010 001379/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: “Deferido”.
002106/2010 001403/2010 VER. JOSÉ PEDRO LEITE DA SILVA: “Arquivado”.
002140/2010 001428/2010 ASSOCIAÇÃO DE SANTA OLÍMPIA: “Arquivado”.

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 842 de 29/11/
2006 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos
interessados que o pedido de cadastramento das empresas abaixo foi
renovado.

Protocolo Processo Requerente CRC
1766/2010 0654/2006 Metalúrgica Brusantin Ltda. 0053/2010
0770/2010 0509/2009 Gimma Engenharia Ltda 0056/2010

Piracicaba, 07de junho de 2010
A Comissão de Cadastramento

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 842 de 29/11/
2006 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos
interessados que o pedido de cadastramento das empresas abaixo foi
alterado.

Protocolo Processo Requerente CRC
2107/2010 2085/2009 Fluid Feeder Ind. e Com. Ltda 0142/2009

Piracicaba, 02 de junho de 2010
A Comissão de Cadastramento

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 842 de 29/11/
2006 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos
interessados que o pedido de cadastramento das empresas abaixo foi
indeferido.

Protocolo Processo Requerente
0169/2010 0122/2010 Vestimenta Roupas Profissionais Ltda. - EPP
0286/2010 1956/2007 AD FibraIndústria Saneamento e Comércio Ltda. – EPP
0393/2010 0274/2010 SCL Com. de Aparelhos Eletro-Eletrônicos Ltda.
0642/2010 0437/2010 CD Equipamentos Industriais Ltda.
1005/2009 1645/2003 Difaso Comercial de Produtos p/ Saneamento Básico e Hidráulica Ltda.
1694/2009 1171/2009 LZ Transportes, Importação, Exportação Indústria e Comércio

de Artefatos e Confecções Ltda. – EPP
3306/2009 2227/2009 MMV Equipamentos Industriais Ltda.

Aguarde-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de
recurso administrativo.

Piracicaba, 07 de junho de 2010
A Comissão de Cadastramento

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 842 de 29/11/
2006 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos
interessados que o pedido de cadastramento das empresas abaixo foi deferido.

Protocolo Processo Requerente CRC
1656/2010 1090/2010 Stigma Engenharia e Construções Ltda- EPP 0054/2010
2105/2010 1402/2010 F.F.N. Construções e Comércio Ltda 0055/2010
1750/2010 1159/2010 Construnew Construções e Comércio Ltda 0057/2010
1737/2010 1150/2010 TNG Incorporadora, Construtora e Empreendimentos Ltda 0058/2010

Piracicaba, 07 de junho de 2010
A Comissão de Cadastramento

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 113/2010 – PROCESSO N.º 1213/2010

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de ferro
fundido para estoque do almoxarifado do SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/06/2010
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 04 de junho de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de
Avaliação de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de julho
de 2009, devidamente ratificada por esta Presidência, em 05 de maio de
2010, conforme Processo n.º 2013/2009 e, em cumprimento ao disposto no
parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo
de Auxiliar de Ofício, a partir de 01 de junho de 2010, o funcionário FELIPE
MENDES DA COSTA.

Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 01 de junho de 2010
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 2010 37

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação
de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de julho de 2009,
devidamente ratificada por esta Presidência, em 07 de maio de 2010, conforme
Processo n.º 1825/2009 e, em cumprimento ao disposto no parágrafo 4.º, do
artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo de Escriturário, a
partir de 01 de junho de 2010, o funcionário RAFAEL ROMANI.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 01 de junho de 2010
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE
__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação
de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de julho de 2009,
devidamente ratificada por esta Presidência, em 04 de maio de 2010, conforme
Processo n.º 1823/2009 e, em cumprimento ao disposto no parágrafo 4.º, do
artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo de Escriturário, a
partir de 01 de junho de 2010, a funcionária PAULA FALANGHE CARNEIRO.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 01 de junho de 2010
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE
__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação
de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de julho de 2009,
devidamente ratificada por esta Presidência, em 04 de maio de 2010, conforme
Processo n.º 1828/2009 e, em cumprimento ao disposto no parágrafo 4.º, do
artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo de Escriturário, a
partir de 01 de junho de 2010, a funcionária TATIANA MAFFEIS DA CUNHA.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 01 de junho de 2010
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE
__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação
de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de julho de 2009,
devidamente ratificada por esta Presidência, em 04 de maio de 2010, conforme
Processo n.º 1811/2009 e, em cumprimento ao disposto no parágrafo 4.º, do
artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo de Escriturário, a
partir de 01 de junho de 2010, a funcionária ANA PAULA MENEGHETTI.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 01 de junho de 2010
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE
__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação
de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de julho de 2009,
devidamente ratificada por esta Presidência, em 13 de maio de 2010, conforme
Processo n.º 2003/2009 e, em cumprimento ao disposto no parágrafo 4.º, do
artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo de Mecânico, a
partir de 01 de junho de 2010, o funcionário ANTONIO FLORÊNCIO DA SILVA.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 01 de junho de 2010
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE
__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de
Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de julho de 2009, devidamente
ratificada por esta Presidência, em 07 de maio de 2010, conforme Processo n.º
2017/2009 e, em cumprimento ao disposto no parágrafo 4.º, do artigo 41, da
Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo de Eletricista de Manutenção, a partir
de 01 de junho de 2010, o funcionário JEFFERSON LUCAS DOS SANTOS.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 01 de junho de 2010
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE
__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação
de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de julho de 2009,
devidamente ratificada por esta Presidência, em 05 de maio de 2010, conforme
Processo n.º 2011/2009 e, em cumprimento ao disposto no parágrafo 4.º, do
artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo de Escriturário, a
partir de 01 de junho de 2010, o funcionário EUGENIO ERNESTO GALESI.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 01 de junho de 2010
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE
__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação
de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de julho de 2009,
devidamente ratificada por esta Presidência, em 04 de maio de 2010, conforme
Processo n.º 1820/2009 e, em cumprimento ao disposto no parágrafo 4.º, do
artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo de Escriturário, a
partir de 01 de junho de 2010, o funcionário JOSÉ HERMES GALLUCCI.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 01 de junho de 2010
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

 CERTIDÃO DE ATO PRATICADO
PROCESSO Nº. 894/2009

Aos 07 dias do mês de junho de 2010, procedi o pagamento da Nota Fiscal:
nº 1452, no valor de R$ 1.960,00 (Um mil, novecentos e sessenta reais), da
Empresa Nazato Piracicaba Transportes Comércio Ltda - ME, fora do prazo
de vencimento, por falta de regularização nos documentos por parte da
empresa exigidos em contrato, sendo regularizado em junho de 2010.
E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Viviane Chiquito Modesto
Setor de Expediente e Escrituração

__________

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO
PROCESSO Nº. 3406/2009

Aos 07 dias do mês de junho de 2010, procedi o pagamento da Nota Fiscal:
nº 241, no valor de R$ 10.018,97 (Dez mil, dezoito reais e noventa e sete
centavos), da Empresa RCA Produtos e Serviços Ltda, fora do prazo de
vencimento, por falta de regularização nos documentos por parte da empresa
exigidos em contrato, sendo regularizado em junho de 2010.
E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Viviane Chiquito Modesto
Setor de Expediente e Escrituração

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 91/2010 - PROCESSO N.º 1042/2010

Convocamos a empresa RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA., inscrita no
CNPJ/MF sob n.º 69.207.850/0001-61, na pessoa com poderes para obrigá-
la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto –
SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
EM PRÓPRIOS DO SEMAE, EXECUÇÃO DE PEQUENAS AMPLIAÇÕES,
CAIXAS DE REGISTROS E POÇOS DE VISITAS EM DIVERSOS LOCAIS
DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, ATRAVÉS DE MÃO-DE-OBRA DE
PEDREIRO E AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 08 e 14 de junho de 2010, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
Novembro, n.º 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da
desistência dos Senhores Diego Mota Colatto, vimos pela presente,
CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso
Público n° 001/2006, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS, sito à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03
(três) dias, a partir da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00
horas, munido de documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.

ESCRITURÁRIO
Classificação original nome
  61º HERMES DANILO DOS SANTOS DIOGO DA SILVA
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como
desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 07 de junho de 2010
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante do não
comparecimento na primeira convocação, vimos pela presente,
RECONVOCAR, os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em
Concurso Público n° 001/2009, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS, sito à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03
(três) dias, a partir da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00
horas, munido de documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.

OPERADOR DE TRATAMENTO DE ÁGUA
Classificação original nome
  04º MONCLAIR JERONIMO DE OLIVEIRA
 O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 07 de junho de 2010
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO Nº 1430/2010
Hugo Marcos Piffer Leme, Presidente da Comissão Permanente Processante,
constituída através do Ato nº 858, de 19 de dezembro de 2007, faz saber a
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado sob o nº 1430/2010, contra o funcionário Antonio Sérgio
Correa Domarco, por infringência, em tese, ao art. 482 “e” da CLT, sujeito às
penalidades previstas nesta Lei.

Piracicaba, 02 de junho de 2010

Hugo Marcos Piffer Leme
Presidente da Comissão

 CERTIDÃO DE ATO PRATICADO
PROCESSO Nº. 251/2010

Aos 28 dias do mês de maio de 2010, procedi o pagamento da Nota Fiscal:
nº 15169, no valor de R$ 1.560,00 (Um mil, quinhentos e sessenta reais), da
Empresa Jornalística e Editora Gazeta de Piracicaba Ltda, fora do prazo de
vencimento, por falta de regularização nos documentos por parte da empresa
exigidos em contrato, sendo regularizado em maio de 2010.
E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Viviane Chiquito Modesto
Setor de Expediente e Escrituração

__________

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO
PROCESSO Nº. 251/2010

Aos 28 dias do mês de maio de 2010, procedi o pagamento da Nota Fiscal:
nº 14911, no valor de R$ 1.170,00 (Um mil, cento e setenta reais), da Empresa
Jornalística e Editora Gazeta de Piracicaba Ltda, fora do prazo de vencimento,
por falta de regularização nos documentos por parte da empresa exigidos
em contrato, sendo regularizado em maio de 2010.
E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Viviane Chiquito Modesto
Setor de Expediente e Escrituração

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA N.º 02/2010, PROCESSO N.º 790/2010
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO
ELEVATÓRIA DE ESGOTO E RESPECTIVA LINHA DE RECALQUE –
CAPIM FINO/SANTA ROSA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
EQUIPAMENTOS, MÃO-DE-OBRA SIMPLES E ESPECIALIZADA E
TODOS OS DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações delibera:

1) Classificar as propostas das empresas: 1) Baseplan Construtora Ltda. –
EPP; 2) Bema Empreendimentos e Construções Ltda.; 3) CMR4 Engenharia
e Comércio Ltda., 4) COM Engenharia e Comércio Ltda.; 5) Fusati Engenharia
e Assessoria Ambiental Ltda.e 6) Prime Engenharia e Construções Ltda.,
que os preços estão de acordo com o praticado no mercado, em atendimento
às disposições do edital, conforme informações abaixo:

CLASSIF LICITANTE VALOR TOTAL
1º Fusati Engenharia e Assessoria Ambiental Ltda. R$ 3.910.287,13
2º Bema Empreendimentos e Construções Ltda. R$ 4.096.378,40
3º Prime Engenharia e Construções Ltda. R$ 4.394.294,73
4º COM Engenharia e Comércio Ltda. R$ 4.461.411,75
5º Baseplan Construtora Ltda. – EPP R$ 4.519.519,19
6º CMR4 Engenharia e Comércio Ltda. R$ 4.608.375,07

E de acordo com o sub-item do 12.2 do edital, foi efetuada correção nos
valor total das planilhas apresentadas pelas empresas Fusati Engenharia e
Assessoria Ambiental Ltda., Prime Engenharia e Construções Ltda. e CMR4
Engenharia e Comércio Ltda.
O presidente determinou para o conhecimento dos eventuais interessados
a divulgação da deliberação na página oficial do SEMAE na Internet
(www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação no Diário Oficial do Município,
cuja data será tomada como base para recurso administrativo.

Piracicaba, 07 de junho de 2010.

João Galdino da Silva
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Convite n.º 01/2010
Objeto: Contratação de prestação de serviços de implantação e locação de
software de gestão administrativa de gabinete desenvolvido em plataforma
web.
Tipo : Menor preço.
Entrega dos envelopes 01 (Documentação) e envelopes 02 (Proposta):
até às 09:30hs do Dia 16/06/2010.
Abertura do envelope 01 (Documentação): Dia 16 de junho de 2010 às
10:00 horas.
Abertura do envelope 02 (Proposta): será comunicado oficialmente as
empresas participantes após o julgamento da habilitação e o término do
prazo legal de interposição de recursos, com no mínimo de 12 horas de
antecedência da data de abertura.
Local da Sessão Pública: Plenário da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado
de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-6500 ramal 6609 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 01 de junho de 2010.

Maria Lúcia da Silva Rodrigues
Presidente da C.P.L

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, terça-feira, 08 de junho de 201038

Departamento Legislativo
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS SETE DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS
MIL E DEZ, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Resolução

Nº 08/10 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que institui o
Programa “Câmara Ecológica” (com Emenda 01, da C.L.J.R.).

Moção

Nº 70/10 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos e outros, de
Aplausos à Agência Ponta Verde Viagens e Turismo Ltda., pela conquista
“triplete de ouro”, na temporada 2009/2010.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 01/10 - De autoria do Executivo, que acresce § 4º ao art. 57 da Lei
Complementar nº 178/06, alterada pela de nº 232/08, no que tange ao
disciplinamento do sossego público no Município de Piracicaba:
Com Nova Redação
Emenda 01 à Nova Redação, do ver. Bruno Prata.

Projetos de Lei

Nº 70/10 - De autoria do vereador Bruno Prata, que dispõe sobre
denominação do Anfiteatro da Biblioteca Pública Municipal Ricardo Ferraz
de Arruda Pinto, neste Município (com Nova Redação).
Nº 103/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que dispõe
sobre denominação da Unidade Básica de Saúde Piracicamirim, no Bairro
Morumbi, neste Município (com Nova Redação).

Nº 130/10 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba
a outorgar concessão de uso à Associação dos Promissários Donatários do
Distrito Industrial Uninorte de Piracicaba – ADINORTE, de imóvel pertencente
à classe de bens patrimoniais, localizado na Avenida 01 - Quadra Q, do
Loteamento Uninorte, no Bairro Capim Fino, neste Município e dá outras
providências.

Nº 136/10 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba
a abrir crédito adicional especial ao orçamento de 2010, da Secretaria
Municipal de Saúde, da ordem de R$ 10.000,00.

Nº 146/10 - De autoria do Executivo, que aprova convênio firmado entre o
Município de Piracicaba e a Fundação para o Desenvolvimento da
Educação – FDE, visando a implementação do Programa “Cultura é
Currículo - Lugares de Aprender: a escola sai da escola” e autoriza a
celebração de outros convênios e instrumentos legais, dentro do âmbito
de programas, projetos e ações de educação ambiental, desenvolvidas
pela Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente e dá outras
providências.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 88/10 - De autoria do Executivo, que altera dispositivos constantes da Lei
nº 5.194/02, modificada pela de nº 6.008/07, no que tange aos Prêmios
Escriba e ao Salão Internacional de Humor de Piracicaba e dá outras
providências com:
Emenda 01, do ver. José Antonio Fernandes Paiva, com parecer contrário
da C.L.J.R.
Emenda 02, do ver. José Antonio Fernandes Paiva, com parecer contrário
da C.L.J.R.
Emenda 03, do ver. José Antonio Fernandes Paiva.
Emenda 04, do ver. José Antonio Fernandes Paiva, com parecer contrário
da C.L.J.R.

Nº 158/10 - De autoria do Executivo, que altera o parágrafo único do art. 34
e o organograma parte integrante da Lei no 3.339/91, alterada pelas Leis nº
4.258/97 e 6.402/09, visando modificar a estrutura administrativa da
Secretaria Municipal de Transportes Internos, cria e extingue Funções
Gratificadas, revoga a Lei nº 6.402/09 e dá outras providências.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 20/10.
- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea.

Resolução nº 05/07

Notificação – Desistência

A Câmara de Vereadores de Piracicaba para dar prosseguimento ao
Concurso Público e preenchimento de vagas do  Edital no. 01/2006, em
Regime Estatutário, notifica que fica caracterizada a desistência do
convocado através do Diário Oficial do Município de 28 de abril de 2010,
abaixo relacionado.

AGENTE  ADMINISTRATIVO
Classificação               Nome
29a      PAULO AFFONSO DE MACEDO JUNIOR

Piracicaba, 07 de junho de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

 PORTARIA No.  29, DE 07 DE JUNHO DE 2010.
              (Dispõe sobre nomeação de funcionário  ocupantede cargo de
provimento efetivo).

JOSÉ APARECIDO LONGATTO, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado, GENIVALDO VALDECI VITTI, para exercer
em regime Estatutário, o cargo de efetivo de Técnico em Processamento
de Dados Junior, referencia 5K – 6J, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de
outubro de 2006 alterada pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de
2006, Lei no. 5.965, de 17 de abril de 2007 e Lei no. 6.706 de 13 de
abril de 2010.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 07 de junho de 2010.

 JOSÉ APARECIDO LONGATTO
             - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 07 de junho de 2010.

               KÁTIA GARCIA MESQUITA
          - Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 21/
2010 (Aquisição e instalação de um servidor firewall), a favor da empresa
BR Connection Comércio e Serviços de Informática Ltda, totalizando o
valor de R$ 10.625,25 (dez mil seiscentos e vinte e cinco reais e vinte e
cinco centavos)

Piracicaba, 07 de junho de 2010.

José Aparecido Longatto
  Presidente

             Extrato de Contrato

Modalidade : Pregão Presencial n.º 20/2010.
Contrato n.º : 24/2010
Processo n.º : 602/2010
Contratada : Alternativa Magazine Comercial Ltda- EPP.
Objeto : Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Período de Vigência : 31/05/2010 a 30/01/2011.
Valor Total : R$ 498,50 (quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta
centavos).
Data de assinatura: 31/05/2010.

Piracicaba, 07 de junho de 2010.

      José Aparecido Longatto
            -   Presidente -

             Extrato de Contrato

Modalidade : Pregão Presencial n.º 20/2010.
Contrato n.º : 25/2010
Processo n.º : 602/2010
Contratada : Comercial Concorrent Ltda.
Objeto : Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Período de Vigência : 31/05/2010 a 30/01/2011.
Valor Total : R$ 2.201,50 (dois mil, duzentos e um reais e cinquenta centavos).
Data de assinatura: 31/05/2010.

Piracicaba, 07 de junho de 2010.

      José Aparecido Longatto
            -   Presidente -

             Extrato de Contrato

Modalidade : Pregão Presencial n.º 20/2010.
Contrato n.º : 22/2010
Processo n.º : 602/2010
Contratada : Linpa’s Produtos para limpeza Ltda - ME.
Objeto : Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Período de Vigência : 31/05/2010 a 30/01/2011.
Valor Total : R$ 2.254,80 (dois mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e
oitenta centavos).
Data de assinatura: 31/05/2010.

Piracicaba, 07 de junho de 2010.

      José Aparecido Longatto
            -   Presidente -

             Extrato de Contrato

Modalidade : Pregão Presencial n.º 20/2010.
Contrato n.º : 26/2010
Processo n.º : 602/2010
Contratada : Luana Andreia Cucatti- Me.
Objeto : Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Período de Vigência : 31/05/2010 a 30/01/2011.
Valor Total : R$ 204,00 (duzentos e quatro reais).
Data de assinatura: 31/05/2010.

Piracicaba, 07 de junho de 2010.

      José Aparecido Longatto
            -   Presidente -

             Extrato de Contrato

Modalidade : Pregão Presencial n.º 20/2010.
Contrato n.º : 23/2010
Processo n.º : 602/2010
Contratada : Rodrigo Tonelotto-EPP.
Objeto : Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Período de Vigência : 31/05/2010 a 30/01/2011.
Valor Total : R$ 3.635,00 (três mil, seiscentos e trinta e cinco reais).
Data de assinatura: 31/05/2010.

Piracicaba, 07 de junho de 2010.

      José Aparecido Longatto
            -   Presidente -

MARIA JOSÉ VILLA NOVA BIASIN - ME, localizado à Rua Dona Eugênia,
2.270, Jardim Europa, Piracicaba/SP, I.M. 2620/95, declara para os devidos
fins o extravio de seus talões de Notas Fiscais de Prestação de Serviços
série 5-A, de nº 3451 a 3461 utilizados, e do nº 3462 ao 3500 em branco.

A EMPRESA ELIZABETH ELOIZA GUIMARÃES ME, localizado à Rua
Governador Pedro de Toledo, 707, Centro, Piracicaba/SP, CNPJ
08.403.723/0001-43, I.M. 1491/2006, declara para os devidos fins o extravio
de seus talões de Notas Fiscais série 5-A, de nº 001 a 042 utilizados, e do
nº 043 ao 100 em branco.

EXTRAVIOS

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


